
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  64   del  21-09-2023

Sessione Straordinaria Adunanza in Prima convocazione

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2022 EX ART. 11-BIS 
DEL D.LGS. N. 118/2011. PRESA D'ATTO DELL'INESISTENZA DI 
ENTI O SOCIETA' CONTROLLATE O PARTECIPATE OGGETTO DI 
CONSOLIDAMENTO

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventuno, del mese di settembre alle ore 16:31, presso la 
Sala Consiliare sita in Via C: Battisti n: 16 – 1° Piano.

Convocato nelle forme prescritte dal vigente e con apposito avviso spedito a domicilio di 
ciascun Consigliere, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE:

Presiede l’adunanza il Presidente Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia.

Fatto l’appello nominale sono risultati: 

Avv. MANTA Laura P Sig. DE LUCA Giovanni P
Geom. Marra Monica P Dott.Ssa Piccinno Beatrice P
Dott.ssa VANTAGGIATO 
Amelia

A Sig. Vecchio Mario P

Dott. Perrone Giuseppe P Dott.Ssa Perrone Sabrina A
Dott. Castellana Giuseppe P Dott. PERRONE Salvatore P
Dott: Gianfreda Angelo P Sig: SINDACO Rocco P
Dott:ssa MALORGIO Maria 
Grazia

P

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa TRALDI Anna.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter 
validamente deliberare, dichiara aperta la seduta:

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 21-09-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 11-09-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Sicilia Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 11-09-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Sicilia Giuseppe



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 21-09-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

Punto n. 5 all’ordine del giorno: Bilancio Consolidato dell’esercizio 2022 ex 
art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011. Presa d’atto dell’inesistenza di Enti o società 
controllate o partecipate oggetto di consolidamento

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA
Punto numero 5. “Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022 ex articolo 11-bis del 

Decreto Legislativo numero 118/2011. Presa d'atto dell'inesistenza di Enti o società 

controllate o partecipate oggetto di consolidamento”.

Relaziona sul punto l'Assessore Castellana. Prego, Assessore.

ASS. CASTELLANA GIUSEPPE
Grazie, Presidente.

Il Bilancio Consolidato ha lo scopo di rappresentare in modo veritiero e corretto la 

situazione finanziaria e patrimoniale, e il risultato economico, della complessiva attività svolta 

dall'Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi Enti strumentali, le sue 

società controllate e partecipate. L'Ente Locale funge dunque da capofila, e deve aggregare i 

numeri del proprio Bilancio con quelli dei Bilanci delle società controllate o partecipate. 

L'obiettivo è quello di avere una rappresentazione globale del patrimonio del Gruppo 

Amministrazione Pubblica.

Dato atto che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29 novembre 2022 

avente ad oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni al 31 dicembre 2021”, il Comune 

di Collepasso ha approvato la ricognizione delle partecipazioni possedute dal Comune 

dando atto che la quota posseduta dell’unica società partecipata – GAL “Porta a Levante”, 

Società Consortile – è pari allo 0,50%. Rilevato che non vi sono soggetti partecipati che 

rientrano nell'area di consolidamento, in quanto la quota posseduta dell’unica società 

partecipata è pari allo 0,50% - quindi inferiore all'1% - e che pertanto non sussiste l’obbligo di 

redigere il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2022, da sottoporre all’approvazione del 

Consiglio Comunale. 

Precisato che il Decreto Legislativo 118/2011 prevede che, nel caso in cui non risultino 

Enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la Delibera di 

approvazione del Rendiconto dichiara formalmente che l’Ente non ha Enti o società 

controllate o partecipate che sono oggetto di consolidamento, e che non procede 

all'approvazione del Bilancio Consolidato relativo all’esercizio precedente. Richiamata 

dunque la Delibera del Consiglio Comunale n. 34 del maggio 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto della Gestione, esercizio finanziario 2022”, si ritiene 

opportuno procedere all’approvazione da parte del Consiglio Comunale della presa d’atto 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 21-09-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

circa la non sussistenza dell’obbligo di approvazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 

2022. 

Acquisito agli atti il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario e 

dell’organo di revisione economico-finanziaria con verbale n. 40 del 18 settembre 2023, ai 

sensi del TUEL. Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità. Chiedo al Consiglio Comunale di deliberare favorevolmente la presa d'atto delle 

risultanze della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del novembre 2022, rilevando 

l'inesistenza di Enti o società controllate o partecipate che, nel rispetto del principio applicato 

del Bilancio Consolidato, sono oggetto di consolidamento; e di dichiarare che il Comune di 

Collepasso non è tenuto alla redazione ed approvazione del Bilancio Consolidato al 31 

dicembre 2022, come da proposta di deliberazione agli atti del Consiglio. Grazie.

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA
Grazie, Assessore.

Ci sono interventi sul punto? Passiamo alla votazione. Si vota per il Bilancio 

Consolidato dell’esercizio 2022, ex art. 11-bis del Decreto Legislativo n. 118/2011: presa 

d’atto dell’inesistenza di Enti, società controllate o partecipate oggetto di consolidamento.

Si dà atto che il Presidente del Consiglio procede ad effettuare l’appello per 
alzata di mano ai fini della votazione del punto n. 5 all’ordine del giorno.

MANTA LAURA FAVOREVOLE

PERRONE GIUSEPPE FAVOREVOLE

MARRA MONICA FAVOREVOLE

CASTELLANA GIUSEPPE FAVOREVOLE

DE LUCA GIOVANNI FAVOREVOLE

GIANFREDA ANGELO FAVOREVOLE

PICCINNO BEATRICE FAVOREVOLE

MALORGIO MARIA GRAZIA FAVOREVOLE

VECCHIO MARIO ASTENUTO

PERRONE SABRINA ASSENTE

PERRONE SALVATORE CONTRARIO

SINDACO ROCCO CONTRARIO

VANTAGGIATO AMELIA ASSENTE

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA
Per l’immediata eseguibilità?



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 21-09-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5

Si dà atto che il Presidente del Consiglio procede ad effettuare l’appello per 
alzata di mano ai fini della votazione sull’immediata eseguibilità del provvedimento.

MANTA LAURA FAVOREVOLE

PERRONE GIUSEPPE FAVOREVOLE

MARRA MONICA FAVOREVOLE

CASTELLANA GIUSEPPE FAVOREVOLE

DE LUCA GIOVANNI FAVOREVOLE

GIANFREDA ANGELO FAVOREVOLE

PICCINNO BEATRICE FAVOREVOLE

MALORGIO MARIA GRAZIA FAVOREVOLE

VECCHIO MARIO ASTENUTO

PERRONE SABRINA ASSENTE

PERRONE SALVATORE CONTRARIO

SINDACO ROCCO CONTRARIO

VANTAGGIATO AMELIA ASSENTE

                                                          IL CONSIGLIO COMUNALE 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 21-09-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6

Richiamate:
 la propria deliberazione n. 34 del 11.05.2023, ad oggetto: “Approvazione del rendiconto 

della gestione esercizio finanziario 2022 ai sensi dell'art. 227, d.Lgs. n. 267/2000.”;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 29.11.2022, ad oggetto: “Revisione 

periodica delle partecipazioni al 31/12/2021 ex art. 20, D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175 e smi 
TUSP”;

Dato atto che con la citata deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 29.11.2022, il 
Comune di Collepasso ha rilevato che non vi sono soggetti partecipati che rientrano nell’area 
di consolidamento in quanto la quota posseduta dell’unica società partecipata “GAL Porta a 
Levante Società consortile a r.l.” è pari allo 0,50% e che, pertanto, non sussiste l’obbligo di 
redigere il bilancio consolidato al 31 dicembre 2022, da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio Comunale;
Rilevato che il punto 3.1 del principio contabile allegato 4.4 al d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, all’ultimo capoverso, testualmente dispone:

“Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di 
consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che 
l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio 
applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, 
conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo 
all’esercizio precedente.
Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le modalità 
previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”;

Considerato che la mancata approvazione del bilancio consolidato comporterebbe, a carico 
degli enti inadempienti, l’applicazione della sanzione relativa al blocco delle assunzioni ex 
articolo 9, comma 1-quinquies, del d.L. 24 giugno 2016, n. 113, convertito dalla legge 7 
agosto 2016, n. 160;
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione da parte del Consiglio Comunale della presa 
d’atto circa la non sussistenza dell’obbligo di approvazione del bilancio consolidato al 31 
dicembre 2022”;
Visti i pareri favorevoli ex articolo 49 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espressi dal 
Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione, ai sensi dell’articolo 239, comma 
1, lettera d-bis), del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con verbale del 16.9.2022;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con 8 voti favorevoli, 2 contrari (Salvatore Perrone e Rocco Sindaco) e 1 astenuto (Mario 
Vecchio) espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 21-09-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7

1. Di prendere atto delle risultanze della deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 
29.11.2022, avente ad oggetto: “Revisione ordinaria delle partecipate ex art. 24 d.lgs. 100 
del 16.6.2007. Ricognizione annuale”, rilevando l’inesistenza di enti o società controllate 
o partecipate che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono 
oggetto di consolidamento;

2. Di dichiarare che il Comune di Collepasso non è tenuto alla redazione ed approvazione 
del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022;

3. Di pubblicare il presente atto sul proprio sito internet istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione bilanci;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, 
Con 8 voti favorevoli, 2 contrari (Salvatore Perrone e Rocco Sindaco) e 1 astenuto (Mario 
Vecchio) espressi per alzata di mano; 

D ELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 21-09-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

N° 1297

Li  06-10-023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa TRALDI Anna

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-10-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Li,  17-10-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa TRALDI Anna


